

**Interpelacje i zapytania
z obrad LVII zwyczajnej sesji Rady Miejskiej Łomży,
które odbyły się dnia 11 lipca 2018 roku
w sali konferencyjnej Urzędu Miejskiego w Łomży**

(...)

Ad. 3

Wiesław Tadeusz Grzymała – Przewodniczący Rady Miejskiej

Poprosił o zgłaszanie interpelacji i zapytań.

Janusz Mieczkowski – Wiceprzewodniczący Rady

1. Podziękował za odpowiedź na 3 jego interpelacje, na jedną nie otrzymał jeszcze odpowiedzi, a dotyczyła ona ogrodzenia II LO. Sądzi więc, że wymaga to czasu, w związku z powyższym na taką odpowiedź oczekuje do kolejnej sesji.
2. Zauważył, że w mediach pojawił się artykuł dotyczący możliwości usytuowania wielkiego zakładu za Bawełną i być może jest jeszcze za wcześnie, ale już bulwersuje to mieszkańców, szczególnie tych, którzy mieszkają w okolicach tego projektowanego przedsięwzięcia. Prosi, aby Prezydent podał informację, jak wyglądają sprawy, czy coś „jest na rzeczy”, jak to ewentualnie wpłynie na mieszkańców i jakie są możliwości załatwienia sprawy. Zauważył, że jest to sprawa wielopłaszczyznowa, ponieważ z jednej strony byłby to zakład, który dawałby duże możliwości zatrudnienia, z drugiej strony to wpływ na środowisko takiego przedsięwzięcia byłby olbrzymi. Prosi więc o wyjaśnienia.
3. Zauważył, że na ul. Studenckiej, zaraz za WSA jest skrzyżowanie, w nawierzchni którego są 3 ogromne dziury. Prosi więc o ich likwidację, podkreślając, że niedawno był remont tego odcinka, czy to wynika z tego.
4. Poruszając temat placu zabaw przy ul. Podleśnej stwierdził, że wszyscy są zadowoleni z tej inwestycji, szczególnie młodzież. Mieszkańcy natomiast skarżą się na fakt, iż młodzież przychodzi na plac ze swoimi mini głośnikami i włączają muzykę. Prosi aby zastanowić się, czy da się coś z tym zrobić, bo jest to bardzo uciążliwe.
5. Odnosząc się do kwestii ul. Wesołej zauważył, że niedawno był wykonywany remont, był kładziony nowy kabel elektryczny, firma robi to dokładnie, nie mniej jednak w pewnych miejscach były robione wykopy, był wysypany piasek, teraz jest zabierany i wszystko jest w porządku, oprócz jednego, otóż koparka uszkodziła krawężniki. Prosi więc o poinformowanie, czy zostanie to naprawione, czy to tak zostanie.

Maciej Borysewicz – radny

1. Podziękował za odpowiedź na jego interpelacje z sesji poprzedniej dotyczącej projektu rewitalizacji i ponawia jedną kwestię z tego tematu i prosi o ustosunkowanie się. W odpowiedzi na temat projektów zawartych w programie rewitalizacji, które są zrealizowane i które w najbliższym czasie będą padło zdanie, że „wykonano częściowo zadanie „rozbudowa i odnowa pawilonów handlowych przy dworcu PKS, zrealizowane przez właścicieli pawilonów handlowych””. Potwierdził to, bo było to realizowane przez 2 kadencje. Prosi o odpowiedź, czy jest prawdą, że właściciele tych pawilonów, zrzeszeni w tym stowarzyszeniu mieli obiecane, że jeżeli ten projekt będzie wpisany do programu rewitalizacji i miasto otrzyma dofinansowanie, to otrzymają oni częściowy zwrot kosztów poniesionych na te pawilony. Dodał, że jeżeli nie jest to prawdą, to nie ma problemu, jeżeli jest to prawdą, to należałoby się zastanowić nad zasadami przebudowy tego dworca.
2. Odnosząc się do kwestii realizacji modernizacji filharmonii zauważył, że wszyscy wiedzą, jakie są tam problemy związane z rozbudową, przebudową budynku filharmonii. Prosi więc o poinformowanie, jakie są obecnie problemy, jakie są sposoby ich rozwiązania, jak z terminem wykonania, bo z tego, co mu wiadomo nie będzie on dotrzymany. Zauważył, że w 2015 roku, miasto, filharmonia otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup i montaż nagłośnienia. Wydaje się jemu, że ta umowa miała 3-letni okres obowiązywania i dotacja mogła być rozliczona tylko i wyłącznie po oddaniu budynku do użytku. Zauważył, że 3 lata mijają, a budynek nie został oddany do użytku, czy dotacja ta przepadła, czy nadal jest szansa na utrzymanie tej kwoty na nagłośnienie. Czy Prezydentowi coś wiadomo na ten temat, że jeden z problemów, który wynikł w związku z tą realizacją, to brak właściwego nadzoru, inspektor, który w ratuszu był przez wszystkie lata odpowiedzialny za tą inwestycję, otrzymał zgodę na przejście do pracy w Urzędzie Gminy w Piątnicy. Umowa ponoć była taka, że nadal będzie on nadzorował ten projekt, ale tego nie robi. Czy jest to prawdą.

Tadeusz Zaremba – radny

Zwrócił uwagę, że bardzo ładnie została wykonana ul. Glogera i należało spodziewać się, że wszyscy będą zadowoleni, a okazuje się, że więcej osób jest niezadowolonych niż zadowolonych. Zwrócił następnie uwagę, że na wylocie od ul. Glogera do ul. Nowogrodzkiej jest 20 m podwójnej linii ciągłej, a urzędnicy twierdzą, że tak musi być, a jak on sprawdza, to na ul. Polowej jest o połowę mniej. Zauważył, że mieszkańcy posesji, na której jest prowadzona działalność gospodarcza nie mają żadnego miejsca do podjazdu i postawienia samochodu, ponieważ ich działka jest cała zabudowana. W związku z powyższym prosi, aby sprawdzić, bo na ul. Nowogrodzkiej nie ma żadnych podwójnych ciągłych linii, a na ulicy teraz zrobionej, zrobiono ją bardzo

długą. Prosi więc przynajmniej o porównanie, jaka jest jej długość na ul. Polowej, przy ul. Wojska Polskiego i jaka na tej mało istotnej uliczce i czy tak musi być.

Stanisław Oszkinis – radny

1. Zauważył, że nie otrzymał jeszcze odpowiedzi na swoją interpelację składaną na sesji w maju.
2. W imieniu mieszkańców ul. Bernatowicza, ul. St. Konwy i ul. Nadnarwiańskiej poddaje pod rozwagę propozycję możliwość puszczenia ul. Bernatowicza linii autobusowej nr 8. Wyjaśnił, że ten region zamieszkuje bardzo dużo osób w podeszłym wieku, schorowanych i niepełnosprawnych. Prosi więc o rozważenie tej propozycji.
3. Prosi o rozważenie propozycji zmiany wjazdu z ul. Polowej w ul. 3 Maja. Wyjaśnił, że w chwili obecnej można w nią wjechać tylko z jednej strony, od góry, natomiast dużo problemów sprawia wjazd od dołu, od ul. Wojska Polskiego, trzeba po prostu zawracać na skrzyżowaniu. Prosi o wyjaśnienie, czy nie można by było zrobić wjazdu bezpośrednio z ul. Polowej w ul. 3 Maja, co ułatwiłoby ruch.
4. Odnosząc się do kwestii miejskiego monitoringu wyjaśnił, że zwracali się do niego pracownicy z informacją, że przybyło im pracy, ponieważ przybyło sporo kamer. Zauważył, że dodatkowa praca wiąże się z uposażeniem pracowników i wyposażeniem pokoju, ponieważ w chwili obecnej warunki, w których funkcjonują nie są najlepsze, bo siedzenie ileś godzin na krześle sprawia trudności. Prosi o przyjrzenie się tematowi.

Marianna Jóskowiak – radna

1. W imieniu mieszkańców i użytkowników ul. Wojska Polskiego prosi o wyremontowanie dziur znajdujących się przy mości na tej ulicy.
2. W imieniu pacjentów Przychodni Omega przy ul. Wojska Polskiego prosi o parking, ponieważ jest tam bardzo mało miejsca, jest postój TAXI i nie ma tam możliwości zatrzymania się i postoju, a z przychodni tej korzysta dużo pacjentów. Prosi więc o przychylenie się do ich prośby.

Ewa Chłudzińska – radna

1. Poruszając problem samochodów odprowadzanych na parking przy ul. Kazańskiej i sposobu ich odbioru zwróciła uwagę, że zdarzają się sytuacje, iż kierowcy z innego miasta psuje się samochód i jest on odprowadzany na parking. Samochód będzie mógł odebrać wówczas, gdy wpłaci w kasie miejskiej pieniądze. Zdarzają się sytuacje, że ktoś nie ma gotówki, miota się wówczas między parkingiem, policją, a urzędem. Są również sytuacje, że ktoś wraca do swego miasta, ponownie przyjeżdża do Łomży, ale po godz. 16.00 urząd jest więc zamknięty, nie może zapłacić za przetrzymywanie auta na parkingu, musi znaleźć nocleg, ewentualnie znów wrócić do siebie. Jest więc prośba o

usprawnienie tego systemu, aby policja podała właściwe konta do wpłaty, aby przy parkingu była podana informacja, na jakie konta można wpłacać pieniądze, aby móc odebrać samochód i aby wszystko było zorganizowane w sposób kompatybilny.

2. Odnosząc się do kwestii sięgacza ul. Wąskiej, prowadzącego do cmentarza żydowskiego i do zabytkowego domu przedpogrzebowego, znajdującego się przy tym cmentarzu, zwróciła się z prośbą o uporządkowanie końca tego sięgacza, który jest przed samym cmentarzem. Dodała, że jest okres letni i przyjeżdżają pojedyncze osoby, bądź całe grupy turystów, a jest to jedyna droga prowadząca na ten cmentarz. Podkreśliła, że skoro jest ładna tablica, że jest tam cmentarz żydowski, to dobrze by było zrobić właściwą nawierzchnię na tej drodze. Z tego co wie jest tam kanalizacja, ale nie ma oświetlenia, jest po rozmowie z mieszkańcami tej ulicy i przedstawicielami fundacji żydowskiej, którzy opiekują się tym cmentarzem i wie, że społeczność żydowska i fundacja planują remont tego domu przedpogrzebowego i zorganizowania tam muzeum. Dobrze więc by było, aby dojazd do tej nekropolii był właściwy. Dodała, że jest to odcinek 550 m.

Andrzej Wojtkowskim – radny

1. Odnosząc się do odpowiedzi na interpelację dotyczącą realizacji ul. Zawadzkiej, przytoczył fragment odpowiedzi, zwracając następnie uwagę, że z tego, co zrozumiał z tej odpowiedzi, że Wojewoda, czy też służby Wojewody działają niezgodnie z k.p.a.
2. Odnosząc się do kwestii ul. Niemcewicza zauważył, że przetarg został unieważniony podczas urlopu Prezydenta, po powrocie Prezydent podpisał drugi przetarg. Prosi o poinformowanie, z jakich środków będzie zrealizowane to zadanie. Z tego, co zrozumiał to będzie to realizowane przez dwa lata.
3. Odnosząc się do kwestii doniesień medialnych na temat budowy ogromnej rzeźni w Łomży, o czym mówił już radny Mieczkowski, prosi o odpowiedź, czy jest to fakt, że powstanie, bo będą to miejsca pracy.
4. Odnosząc się do kwestii realizacji Parku Jana Pawła II zauważył, że korzysta z niego coraz więcej osób, jeżdżąc rowerem, odpoczywając na ławeczkach, coraz więcej młodzieży przesiaduje na ławeczkach wieczorami. Jego jednak niepokoi to, że układane są ścieżki, a za chwile są rozbierane. Mieszkańcy skarżą się, że coś jest robione, zaraz rozbierane, a są to środki z budżetu miasta.
5. Zwrócił uwagę, że na Oś. Kraska nie ma żadnego placu zabaw, najbliższy plac jest na ul. Małachowskiego. W imieniu Przewodniczącego Rady Osiedla nr 10 prosi o rozważenie możliwości stworzenia takiego placu. Zauważył, że było to rozważane w budżecie obywatelskim, ale nie udało się tego załatwić, ponieważ miasto nie posiada tam gruntu. Mimo różnych przeszkód prosi, aby taka inwestycja tam powstała i plac zabaw na Osiedlu Kraska powstał.

Dariusz Domasiewicz – radny

1. Odnosząc się do kwestii budynku przy ul. Wesolej prosi o poinformowanie, jak sytuacja wygląda w chwili obecnej, bo wie, że sporo tam się dzieje. W odpowiedzi pisemnej prosi, by przedstawiony został stan na druga połowę sierpnia.
2. Odnosząc się do kwestii ul. Partyzantów prosi o informację, jak wygląda sytuacja z projektowaniem, projektantem, czy cała sytuacja jest już uregulowana i czy plany są gotowe na tyle, aby w roku przyszłym móc przystąpić do realizacji inwestycji.
3. Odnosząc się do kwestii wakacji i placu zabaw przy SP nr 5, to zauważył, że jest na placu tym jest niszczone podłoże i dobrze by było, aby przy okazji prac przy bieżni naprawić również to.
4. Odnosząc się do interpelacji zgłoszonej przez radnego Wojtkowskiego dotyczącej placu zabaw na Krasce poinformował, że do zadań w najbliższej edycji takie zadanie zostało zgłoszone. Z tego co wie poprzednio również było zgłoszone, ale jest tam problem z gruntem, ponieważ miasto nie posiada tam gruntu, ale są tam grunty prywatne. Miasto ewentualnie mogłoby złożyć propozycje prywatnemu właścicielowi w sprawie wykupu, bądź zamiany.

Zbigniew Prosiński – radny

1. Podziękował za wyczerpującą odpowiedź Ratusza i MPGKiM na temat wydatków na reklamę, ale nie otrzymał takiej odpowiedzi z MOSiR oraz MPK. Prosi więc o taką informację oraz uzupełnienie ze spółek za rok 2018, dziękując za informację za rok 2017.
2. Zwrócił się do Prezydenta z prośbą o przygotowanie projektu uchwały w sprawie zakazu wywieszania materiałów wyborczych, banerów, plakatów, reklam na infrastrukturze drogowej. Przypomniał, że radni pewno sobie przypominają i zdają sprawę, jak to wyglądało, w jaki sposób i gdzie te banery były wywieszane. Biorąc pod uwagę, że Łomża jest w podwójnym jubileuszu, bo świętuje 600 – lecie i będzie świętować 100 – lecie odzyskania niepodległości i to świętowanie zbiegnie się prawdopodobnie z kampanią wyborczą. W związku z tym dobrze by było, aby miasto wzorem innych samorządów, które już kilka lat temu taki zakaz wprowadziły, szło tą drogą. Zauważył, że banery te często wywieszane były w ten sposób, że stwarzały zagrożenie, zasłaniały przejścia, a skrzyżowania często przypominały tor wyścigowy. Dodał, że pierwsza myśl będzie taka, że coś próbuje się ograniczać, szczególnie radni w jakiś sposób mogą poczuć się zagrożeni. Podkreślił, że on również wieszał takie banery, z czego nie jest dumny, ale wszyscy pamiętają, jak tamta kampania wyglądała. Uważa, że w tym roku kampania może wyglądać inaczej i miasto może wyglądać inaczej, w związku z tym prosi Prezydenta, aby taki projekt uchwały przygotował, ponieważ Prezydentowi będzie łatwiej i zrobi to szybciej, niżby tym tematem zajmowała się Rada.

Wiesław Tadeusz Grzymała – Przewodniczący Rady Miejskiej

Zabierając głos stwierdził, że spółdzielnie mieszkaniowe również powinny to ograniczyć, ponieważ w spółdzielniach mieszkaniowych tylko wybrańcy mogli umieszczać.

Witold Chludziński – radny

1. Zwrócił uwagę, że na ul. Prusa znajduje się budynek po dawnej kotłowni, należący do MPEC. W chwili obecnej budynek ten jest bezużyteczny i zagraża bezpieczeństwu, ponieważ wyrzucane są tam różne odpady i zbierają różne osoby. Dodał, że z tego, co wie budynek jest własnością MPEC, natomiast działka ŁSM. Jego zdaniem należałoby coś w tym temacie zrobić.
2. Odnosząc się do odpowiedzi na interpelację w sprawie sprzedaży działki dla WORD stwierdził, że z pozyskanych informacji wynika, iż płyta antypoślizgowa będzie wymagana. Podkreślił, że członkowie Komisji Gospodarki Komunalnej, której w tamtym czasie przewodniczył jednogłośnie wyrazili zgodę na sprzedaż tej działki pod warunkiem, że będzie wybudowana płyta antypoślizgowa. W chwili obecnej została wydana decyzja o warunkach zabudowy dla tej inwestycji, nie jest jednak tam uwzględniona płyta antypoślizgowa. Następnie przytoczył fragment odpowiedzi na zgłoszoną interpelację, podkreślając, że wówczas jako członkowie Komisji Gospodarki Komunalnej zostali wprowadzeni w błąd, ponieważ gdyby ta płyta powstała, byłaby jedyną w województwie, ponieważ najbliższa jest w województwie mazowieckim. Uważa więc, że sprawa jest poważna, prosi więc o jej wyjaśnienie.

Ireneusz Waldemar Cieślik – radny

1. W imieniu mieszkańców Oś. Maria prosi o poinformowanie, kiedy rozpocznie się realizacja inwestycji z budżetu obywatelskiego p.n. „Bulwary nad Łomżyczką”.
2. Zwrócił uwagę, że na ul. Wojska Polskiego są pozapadane studzienki, prosi więc o ich wyrównanie.

Więcej interpelacji i zapytań nie zgłoszono.

(...)